
Copia 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 4430 del 19/05/2016 
 
OGGETTO: REVOCA PARZIALE DELL'ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN 
MATERIA DI SALUTE PUBBLICA N.4378 DEL 01/02/2016. 
            
 
 

IL SINDACO 
 

Vista l’ordinanza n. 4378 del 01/02/2016, emessa a carico della Società ENI Spa, con sede in xxx snc 
loc. Arzano, 04024 Gaeta (LT), inerente la prima effrazione dell’oleodotto Sannazzaro - Volpiano, 
avvenuta nell’anno 2014, nella quale si disponeva di ATTIVARE IMMEDIATAMENTE NUOVE OPERE DI 
MISE, comprensive della rimozione del terreno superficiale e profondo nell’area oggetto di effrazione, 
nonché il ripristino dell’impermeabilizzazione dei canali irrigui presenti nell’area, come richiesto 
dall’ARPA, con nota protocollo n. 1780 del 26/01/2016. 

 Preso atto degli accordi intercorsi durante il tavolo tecnico, avvenuto in data 25/03/2016, presso il 
Comune di Volpiano, alla presenza del Sig. Sindaco e dei tecnici: del Servizio Ambiente e Territorio, 
dell’ARPA, della Città Metropolitana, dell’ASL, dell’ENI e della Ditta HPC, con i quali si è determinato di 
non far rimuovere il terreno nell’area oggetto di effrazione, da parte dell’ENI. ln tale occasione, si è altresì  
valutata la possibilità di rimozione del citato terreno, a fronte della presentazione del progetto di bonifica, 
che sarà sottoposto ad opportuna approvazione, da parte degli Enti competenti. Inoltre, al fine della 
messa in sicurezza di emergenza è stata accettata e condivisa la proposta dell’ENI di realizzare una 
barriera elettro-sommersa con pozzi di barrieramento, da sottoporre ad AUA.  

 
Preso pertanto atto di quanto sopra riportato; 
 

 
REVOCA PARZIALE  

L’ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  
N. 4378 DEL 01/02/2016 

 
 

Esclusivamente per le attività di MISE riguardanti la rimozione del terreno superficiale e profondo, 
nell’area oggetto di effrazione. 

 
DISPONE  

 
Che copia della presente revoca venga immediatamente notificata a:  
 
 Al legale rappresentante della Società  ENI Spa  - Refining & Marketing and Chemicals – 

Processi e Gestione Operativa Logistica Primaria, con sede in xxx  snc loc. Arzano, 04024 Gaeta 
(LT) ; 

 
nonché: 
 
 Al Dott. P. A., in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della 

Società  ENI Spa  - Refining & Marketing and Chemicals – Processi e Gestione Operativa 
Logistica Primaria, con sede in  xxx  snc loc. Arzano, 04024 Gaeta (LT); 

 



 Al Responsabile dello stabilimento della Società Eni Spa presso il deposito di Volpiano – 
Corso xxx n. xxx – 10088 Volpiano (TO); 

 
per conoscenza a: 
 
 Alla Società HPC Italia srl – Via xxx n. xxx – 20145 Milano (MI). 
 

 
 

DISPONE INOLTRE  
 

 L’invio della presente alla: 
o ARPA PIEMONTE – Dipartimento di Torino - Via Pio VII n. 9 – 10135 TORINO; 
o CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO – Area Sviluppo sostenibile e pianificazione ambientale – 
C.so Inghilterra n. 7/9 -10138 TORINO; 
o ASL TO4- Servizio Igiene pubblica- Via Regio Parco n.64 – 10036 Settimo Torinese 
o REGIONE PIEMONTE – Settore Ambiente – Via Principe Amedeo n. 17 – 10123 TORINO; 
o SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE -   Piazza Vittorio Emanuele II n. 12, 10088  - VOLPIANO 
(TO). 
o SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO -   Piazza Vittorio Emanuele II n. 12, 10088  - VOLPIANO 
(TO). 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente  

DE ZUANNE Emanuele 
 
 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 

Il sottoscritto Messo Comunale 

DICHIARA 

 
di avere notificato, in data odierna, la presente ordinanza mediante consegna di copia fatta a mani di 
................................................................................................................................................................ 
nella sua qualità di ................................................................................................................................. 

  
 
 
Data ............................... Il Messo Notificatore 

 
 
 

 
 

 
 
 


